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ABSTRAKT

Většina fyziologických procesů se v organismech opakuje v denních intervalech

stále znovu a znovu tak, že vykazují cirkadiánní rytmy. Tyto rytmy jsou u savců řízeny

centrálními hodinami uloženými v suprachiasmatických jádrech (SCN) hypotalamu.

Signalizace z SCN ovlivňuje periferní hodiny, které se nacházejí ve většině tkání těla.

V gastrointestinálním systému je běh periferních hodin úzce propojen s metabolismem.

Mechanismus tvorby cirkadiánních oscilací je založen na transkripčně-translačních

zpětnovazebných smyčkách, díky kterým dochází k rytmické expresi hodinových genů.

Cirkadiánní hodiny jsou každodenně seřizovány s vnějším prostředím. Pro synchronizaci

centrálních hodin v SCN je důležité především střídání světla a tmy. Perifení hodiny jsou

seřizovány jak signály z SCN, tak dalšími faktory, například příjmem potravy. Délka

světlé části dne, neboli fotoperioda, se v našich zeměpisných šířkách v průběhu roku mění

a cirkadiánní hodiny se tak musí těmto změnám neustále přizpůsobovat. Mechanismus,

jakým se cikadiánní systém přizpůsobuje změně fotoperiody, není dosud přesně znám.

Cílem této práce bylo objasnit vliv změny fotoperiody na centrální hodiny v SCN a

na periferní hodiny v játrech. Specifickým cílem bylo zjistit dynamiku s jakou se tyto

hodiny přizpůsobují ke změně z dlouhé fotoperiody s 18 hodinami světla na krátkou

fotoperiodu s 6 hodinami světla. Dalším cílem bylo odhalit, do jaké míry se na

fotoperiodické modulaci periferních hodin podílí přímá signalizace z SCN a nepřímá

signalizace spojená s příjmem potravy.

Myši kmene C57Bl/6J byly chovány na dlouhé fotoperiodě. Tři, pět a třináct dní

po změně z dlouhé fotoperiody na krátkou byly stanoveny profily exprese hodinových

genů v SCN a v játrech. V rostrální, mediální a kaudální části SCN byla sledována exprese

hodinových genů Per1, Per2 a Rev-erbα pomocí in situ hybridizace, v játrech exprese

genů Per2 a Rev-erbα pomocí real-time RT-PCR. V dalším experimentu byly myši

krmeny ad libitum a vystaveny změně z krátké fotoperiody na dlouhou, nebo vystaveny

podmínkám, kdy krmný režim tuto změnu fotoperiody napodoboval.

Výsledky ukázaly, že po změně dlouhé fotoperiody na krátkou se profily exprese

v rostrální, mediální a kaudální části SCN, které jsou na dlouhé fotoperiodě fázově

odlišné, vzájemně re-synchronizovaly do stejné fáze. K této synchronizaci docházelo díky

postupnému fázovému předbíhání poklesu exprese hodinových genů. V játrech se exprese

genu Per2 a Rev-erbα přizpůsobila změně na krátkou fotoperiodu rozdílným způsobem. U
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genu Per2 došlo k fázovému předběhnutí poklesu exprese, u genu Rev-erbα k fázovému

předběhnutí nárůstu exprese. Je tedy zřejmé, že mechanismus přizpůsobení změně

fotoperiody je v centrálních hodinách v SCN a v periferních hodinách v játrech rozdílný.

Pět dní po změně změně krátké fotoperidy na dlouhou byly profily exprese genů

Per2 a Rev-erbα v rostrální, mediální a kaudální části SCN desynchronizované a tedy

přizpůsobené dlouhé fotoperiodě. Změna režimu příjmu potravy neměla na denní profily

exprese hodinových genů v SCN žádný vliv. Periferní hodiny v játrech byly pět dní po

změně krátké fotoperiody na dlouhou zcela přizpůsobeny dlouhé fotoperiodě. V případě,

kdy myši byly vystaveny krátké fotoperiodě a přitom měly přístup k potravě omezen na 6

hodin, byla fáze rytmu exprese posunuta stejně, jako na dlouhé fotoperiodě, kterou tento

režim simuloval, avšak průběh profilu exprese ovlivněn nebyl. V případě změny

fotoperiody z krátké na dlouhou při současném omezení přístupu k potravě, které

napodobovalo příjem potravy na krátké fotoperiodě, byla výrazně ovlivněna jak fáze, tak

průběh profilu exprese denních profilů hodinových genů. Fotoperiodická modulace příjmu

potravy tak může přispívat k posunu fáze rytmické exprese hodinových genů, ne však ke

změně průběhu těchto profilů.

Fotoperioda tedy ovlivňuje centrální a periferní hodiny rozdílným způsobem,

přičemž na fotoperiodické synchronizaci periferních hodin se podílí jak signalizace z

fotoperiodou modulovaných centrálních hodin v SCN, tak i signalizace spojená s příjmem

potravy.

Klí čová slova: cirkadiánní hodiny, fotoperioda, hodinové geny, suprachiasmatická jádra,

játra
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ABSTRACT

Most physiological processes in mammals follow daily oscillations. These

circadian rhythms are driven by central oscillator located in the suprachiasmatic nucleus

(SCN) of hypothalamus. The SCN coordinates rhythmical activity of the subsidiary

peripheral oscillators distributed in many different tissues. In gastrointestinal system, the

peripheral clocks and metabolism are closely linked. The mechanism of circadian

oscillations is based on transcriptional-translational feedback loops, which drive rhythmic

expression of the clock genes. The entrainment with external conditions is essential for

proper function of the circadian clock. While the SCN is driven mainly by the light-dark

cycle, synchronization of the peripheral clocks depend on many factors, such as feeding

and fasting. The length of the light part of the day, i.e. photoperiod, changes throughout

the year rapidly and circadian system has to adapt to the changes all the time. However,

a mechanism of adjustment to the change in the photoperiod has not been fully

understood.

The aim of this work was to elucidate the effect of change in the photoperiod on

the central SCN clock and on the peripheral clock in the liver. Firstly, we focused on

dynamics of adjustment of these clocks to the change from a long photoperiod, with 18

hours of light, to a short photoperiod, with 6 hours of light. The next aim was to elucidate

whether photoperiodic modulation of the hepatic clock is mediated by direct SCN

signaling, indirectly by changes in feeding, or by both mechanisms.

The C57Bl/6 mice were maintained under a long photoperiod. Three, five and

thirteen days after the change from the long to the short photoperiod, clock gene

expression profiles in the SCN and in the liver were determined. Per1, Per2 and Rev-erbα

expression in the rostral, middle and caudal part of the SCN was assessed by in situ

hybridization, the expression of Per2 and Rev-erbα in liver was determined by real-time

RT-PCR. In the next experiment, mice fed ad libitum were subjected to a change from

the short to the long photoperiod or to a restricted feeding regime which simulated the

change in the photoperiod.

The data demonstrate that the expression profiles, desynchronized in the rostral,

middle and caudal parts of the SCN under the long photoperiod, attained synchrony after

transition to the short photoperiod. Adjustment to the short photoperiod was achieved

mostly by phase-advancing the clock gene expression decline. The expression rhythms of
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Per2 and Rev-erbα in the liver adjusted to the change to the short photoperiod differently;

whereas Per2 expression adjusted by advancing the expression decline, Rev-erbα

expression by advancing the expression rise. These data indicate different mechanisms of

adjustment to the change of the photoperiod in the central SCN clock and in the peripheral

clock in liver.

Five days after the change from a short to a long photoperiod, Per2 and Rev-erbα

expression profiles in the rostral, middle and caudal part of the SCN were desynchronized

and thus fully adjusted to the long photoperiod. The daily profiles in the SCN were not

affected by changes in feeding regime. The peripheral liver clock was entrained to the

change from the short to the long photoperiod five days after the transition. In mice

maintained under the short photoperiod with 6 hour nighttime feeding regime simulating

the long photoperiod, the expression profiles were shifted to the same phase as under

the long photoperiod, however, their waveforms were not modulated accordingly. In case

of the change from the short to the long photoperiod with food provided twice a day

simulating the short photoperiod, both phase and waveforms of the clock gene expression

were affected. Therefore, these data demonstrate that photoperiodic modulation of food

intake might shift the phase of clock gene expression profiles, but does not affect their

waveforms.

These results indicate that the central SCN and the peripheral liver clock are

affected by photoperiod in a different way. Apparently, direct signals from

the photoperiod-modulated SCN as well as the feeding related signals are likely involved

in photoperiodic entrainment of the peripheral clock in the liver.

Keywords: circadian clock, photoperiod, clock gene, suprachiasmatic nucleus, liver
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SEZNAM ZKRATEK

AA-NAT .............. arylalkyl-N-acetyltransferáza

AVP ..................... arginin vasopresin

cAMP................... cyklický adenosin monofosfát

cGMP................... cyklický guanosin monofosfát


[…]


změněna na dlouhou, avšak se dvěma krmnými dávkami denně simulujícími fotoperiodu

krátkou, zůstaly profily exprese v rostro-kaudální ose SCN desynchronizované (viz

Parkanová et al. 2012, Fig. 2, 3). Znamená to tedy, že centrální hodiny nejsou příjmem

potravy ovlivněny, a to ani za podmínek, kdy se přizpůsobují změněným vnějším

fotoperiodickým podmínkám. Zdá se, že centrální hodiny jsou ovlivňovány dobou příjmu

potravy pouze v případě, že jsou desynchronizované (např. na stálém světle) (Nováková et

al. 2011) nebo v případě hypokalorické diety (Mendoza et al. 2005).

V játrech přineslo sledování exprese hodinových genů Per2 a Rev-erbα

v porovnání s SCN odlišné výsledky. Pět dní po změně fotoperiody z krátké na dlouhou

byly profily hladin mRNA již přizpůsobeny novým světelným podmínkám. V případě,

kdy se neměnila délka fotoperiody, ale změnil se krmný režim na 6hodinový interval,

došlo k posunu fáze exprese hodinových genů stejně jako v předchozím případě. Tvar

profilu exprese se však po změně krmného režimu nezměnil a zůstal stejný jako na krátké

fotoperiodě.

Po změně fotoperiody z krátké na dlouhou a současné změně režimu krmení na

dvě dávky denně (které napodobovalo podmínky krátké fotoperiody) vykazovala exprese

hodinových genů v játrech podobné znaky přizpůsobení jako v předchozím experimentu.

Zatímco fáze rytmu exprese odpovídala přizpůsobení krátké fotoperiodě, tvar profilu

exprese naopak odpovídal přizpůsobení dlouhé fotoperiodě (viz Parkanová et al. 2012,

Fig. 4, 5).

Z těchto výsledků vyplývá, že synchronizace periferních hodin v játrech je

ovlivněna jak fotoperiodou, tak příjmem potravy. Fotoperioda měla v obou experimentech

rozhodující vliv na průběh profilu exprese hodinových genů. Informace o její délce je

proto pravděpodobně zprostředkována přímou signalizací z SCN, jehož funkce je vnějšími

světelnými podmínkami výrazně modulována. Změna příjmu potravy mění fázi rytmu

exprese hodinových genů. Z profilů exprese získaných na režimu se dvěma krmnými

dávkami lze navíc usuzovat, že na fázi periferních hodin nemá zásadní vliv doba příjmu
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potravy, ale spíše interval hladovění nebo naopak nasycení. Přenos informace o příjmu

potravy na úroveň periferních hodin v hepatocytech by tak mohl být zprostředkován

glukokortikoidy. Byla totiž prokázána jejich schopnost synchronizovat periferní hodiny

(Balsalobre et al. 2000, Oishi et al. 2005). Signál jimi zprostředkovaný však odráží spíše

aktuální dostupnost potravy než informaci o skutečné délce dne.

Prokázali jsme, že fotoperioda má zásadní vliv na synchronizaci periferních hodin

v játrech myší a že se na této synchronizaci pravděpodobně podílí přímá signalizace

z SCN. Informace o vnějších světelných podmínkách je přenášena zatím ne zcela

objasněnými signalizačními dráhami. Nejpravděpodobnější se zdá být synchronizace

pomocí autonomního nervového systému, konkrétně adrenergní signalizace. Odstranění

autonomní inervace jater totiž prokázalo její podíl na regulaci exprese hodinových genů

(Terazono et al. 2003, Cailotto et al. 2009).

Závěrem lze říci, že fotoperioda ovlivňuje periferní hodiny v játrech především

přímou signalizací z SCN. Nezanedbatelnou roli však hraje i příjem potravy. V případě,

kdy byla doba krmení přibližně uprostřed subjektivního dne (u nočních organismů),

rytmus exprese hodinových genů v játrech okamžitě „přeskočil“ do zcela opačné fáze.

Výsledky tak naznačují, že změna v režimu příjmu potravy na nesprávnou denní dobu

může způsobit vzájemnou desynchronizaci mezi jednotlivými cirkadiánními hodinami

uvnitř organismu, což je považováno za rizikový faktor v rozvoji metabolických

onemocnění.
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5. ZÁVĚRY

1. Mechanismus přizpůsobení ke změně fotoperiody se v centrálních hodinách v SCN a

v periferních hodinách v játrech liší. Po změně z dlouhé fotoperiody na krátkou se

exprese hodinových genů v SCN adaptuje pomocí fázového předběhnutí poklesu

hladin jejich mRNA. Zatímco na dlouhé fotoperiodě jsou profily exprese hodinových

genů v jednotlivých částech SCN vzájemně fázově posunuté, po změně na krátkou

fotoperiodu dojde k postupné synchronizaci na jednotnou fázi. Rychlost, s jakou se

exprese genů přizpůsobí nové délce fotoperiody, je u jednotlivých genů rozdílná.

2. V játrech se exprese hodinových genů Per2 a Rev-erbα přizpůsobila změně

fotoperiody rozdílným způsobem - zatímco u genu Per2 došlo k fázovému

předběhnutí poklesu hladin mRNA, u genu Rev-erbα k fázovému předběhnutí nárůstu

hladin mRNA.

3. Exprese hodinových genů Per2 a Rev-erbα se v SCN přizpůsobí změně krátké

fotoperiody na dlouhou během 5 dnů a není ovlivněna změnami v příjmu potravy.

V periferních hodinách v játrech působí na expresi hodinových genů jak signalizace

z SCN, tak signály spojené s příjmem potravy, které jsou ovlivňovany fotoperiodou.

Zatímco fotoperioda má vliv na průběh profilu, příjem potravy posunuje fázi rytmické

exprese. Příjem potravy v „nevhodnou“ dobu tak může způsobit abnormální posun

fáze rytmu exprese a tím desynchronizaci jednotlivých oscilátoru v těle.
