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Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Daniely Parkanové: "Fotoperiodická
modulace centrálních cirkadiánních hodin v suprachiasmatických jádrech a periferních
hodin v játrech".

Předkládaná rigorózní práce Mgr. Daniely Parkanové se zabývá vlivem fotoperiody na
cirkadiánní hodiny savcťt. Jedná se o velmi aktuální téma současné chronobiologie, které bylo
dříve do určité míry opomíjeno. Je proto potěšením vidět systematickou činnost skupiny
vedené Prof. Helenou Illnerovou a nyní Dr. Alenou Sumovou, výzkum, který se zabývá
vlivem fotoperiody a příjmu potravy na cirkadiánní hodiny jak v centrálním oscilátoru
v mozku, tak v periferních oscilátorech.

Po formální stránce je práce perfektní a velmi přehledná. Zaéínáúvodem, který
celkem detailně na l4ti stranách popisuje základni aspekty savčích cirkadiánrrích rytmů i
mašinerii genů v pozadí. Úvod je doplněn dostateěným množstvím vhodných obrázků, které
umožňují orientaci v problematice i čtenáři z jiného oboru. Použité odkazy (dle mého úsudku
vhodně zvolené) pak umožňrrjí hlubší studium pro případného zájemce.

Následuje kapitola cíle a poté výčet použitých metod, který je stručný (tři odstavce na
jedné straně) - což je dobře. Práce je tak totiž přehledná, metody jsou detailně popsány
v samotných pub|ikacích, takže se k nim snadno ětenář dostane.

Kapitola výsledky a diskr-rze pak ve třech samostatných oddílech popisuje a hodnotí
získaná data. Zde se některé pasáže shodují s textem vlastníclr publikací _ což je naprosto
pochopitelrré a v pořádku, Součástí práce jsou dvě prrblikace, které již prošly oponentským
ÍÍzením a obě byly přijaté kvalitnírničasopisy. Daniela Parkanová je první autorkou,
respektive spoluautorkou na obou těchto publikacích.

Po experimentální stránce představuje předkládaná práce solidní množství dat získané
několika náročnými metodami. Tyto metody jsou ěasově náročné a vyžadují od
experimentátora dost peělivostia přesnosti. Také bych jako oponent vyzdvihl rnnožství
vzorkŮ pouŽitých v obou studiích - skutečné množství práce nemusí být za jednotlivýmigrafu
na první pohled vidět.

Práce přinesla několik zajímavýchzjištění. IJkázala, že centrální hodiny v SCN a
Periferní hodiny v játrech se liší v několika aspektech a to i v mechanismu přizpůsobení a
vlivu příjmu potravy. A nabízí se tak několik otázek:

1. Zajímavým zjištěním je rozdilná rychlost přizpůsobení jednotlivých genů na změnu
fotoperiody. Předpokládáte, že by tedy smyčka zatrrnující gen Rev-erba a transkripční
faktory CLOCK a BMAL1 reagovala na změnu fotoperiody jinou rychlostí než
exprese genuperioď?

2. Fotoperioda zřetelně ovlivňuje jak expresicirkadiánních genů, tak pohybovou aktivitu
myší. Jsou známy (u myší) nějaké další fenotypy spojené s dlouhou, respektive
krátkou fotoperiodou?

3. Existují druhy myší, které jsou aktivní během dne? Nebo podmínky, za nichž myši
preferuj í denní aktivitu?

celkové zhodnocení:
Rigorózní práce Mgr. Daniely Parkanové je velmi zdařilé dílo, založené na kvalitních
experimentálních výsledcích a velmi přehledně a solidně sepsané. Jsem přesvědčen, že
předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na rigorózní práci a doporuěuji ji k
obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 9.5.2012 David Doležel
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